
ASCOM UFSCidade Universitária, 09 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 09 de Dezembro  de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 190 - 09  DE  DEZEMBRO  DE 2011

.

PORTARIA N°   2628
de    01     de     DEZEMBRO      de    2011.

Cria o Programa Especial de Iniciação Científica em
Tecnologia da Informação - PEICTI.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

a importância da iniciação científica na for-
mação dos estudantes de graduação;

a necessidade  de estimular a   participação de
estudantes de graduação da  área de

computação em atividades de iniciação cien-
tífica no tema de tecnologia da informação;

a proposição da Pró-Reitoria de Pós-Gradua-
ção e Pesquisa,

RESOLVE:
Art. 1° Criar o Programa Especial de Inicia-

ção Científica em Tecnologia da Informação (PEICTI)
regido nos termos do Regulamento constante do Ane-
xo a esta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor nesta data
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA N°  2628
de      01    de      DEZEMBRO     de  2011.

ANEXO
REGULAMENTO DO PROGRAMA ESPECI-

AL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA EM TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO - PEICTI

DOS OBJETIVOS
Art. 1° O Programa Especial de Iniciação

Científica em Tecnologia da Informação (PEICTI) tem
como objetivos:

I.  Contribuir para a formação de recursos
humanos graduados com experiência de método ci-
entífico aplicado em tecnologia da informação;

II.   Contribuir para a disseminação de proces-
sos de ensino e aprendizagem na área de graduação em
computação da UFS com o uso do método científico
em tecnologia da informação;

III. Tornar a UFS mais atuante e competitiva
na construção do saber;

IV.  Ampliar a produção científica da UFS.
Parágrafo Único. O instrumento básico do

PEICTI é a concessão de bolsa de iniciação científica,
associado ao desenvolvimento de projeto de pesqui-
sa sob orientação do Coordenador da COPGD.

DOS VALORES E QUANTIDADES DE BOLSAS
Art. 2° A bolsa do PEICTI concedida ao

aluno será paga mensalmente durante um período de
12 (doze meses), podendo ser renovada por igual pe-
ríodo por solicitação do Coordenador da COPGD.

§ 1° O valor de cada uma das mensalida-
des da bolsa do PEICTI é fixado em valor igual ao da
bolsa de iniciação científica do PIBIC do CNPq.

§ 2° O quantitativo de bolsas do PEICTI
disponíveis para concessão é fixado anualmente con-
siderando a disponibilidade orçamentária da UFS.

DAS INSCRIÇÕES
Art. 3° As inscrições serão realizadas pelos

estudantes interessados seguindo os prazos e
especificações de convite específico lançado pela
POSGRAP.

Art. 4° No ato de inscrição o estudante de-
verá entregar formulário de inscrição devidamente
preenchido. No formulário de inscrição, deverão cons-
tar os dados pessoais do aluno, projeto de pesquisa
simplificado e plano de atividades a ser desenvolvi-
do pelo aluno.

DOS REQUISITOS E COMPROMISSOS DO
BOLSISTA

 Art. 5° São requisitos e compromissos do
aluno bolsista do PEICTI:

I. Ser selecionado e inscrito com a indicação
do Coordenador da COPGD que será responsável por
sua orientação no projeto de pesquisa;

II. Estar regularmente matriculado em curso
de graduação da UFS no ato de implementação da bolsa
e em todo o período de vigência da bolsa;

III. Dedicar 20 horas semanais ao projeto e às
atividades de pesquisa acadêmica sugeridas pelo Co-
ordenador da COPGD;

IV. Não possuir vínculo empregatício ou outro
tipo de atividade (a exemplo de estágio e monitoria) na
instituição ou fora dela, ainda que sem remuneração;

V.Não poderá estar recebendo outra modali-
dade de bolsa, sendo vedada a acumulação de bolsas
de outros programas de qualquer outra agência ou da
própria Instituição;

VI. Ter currículo cadastrado na Plataforma
Lattes do CNPq e atualizado no ano de concessão da
bolsa;

VII. Assinar o termo de concessão emitido
pela POSGRAP;

VIII. O orientado deverá devolver à UFS, em
valores atualizados, as mensalidades recebidas
indevidamente, caso os compromissos assumidos não
sejam cumpridos;

IX. Estar em dia com compromissos assumi-
dos com a POSGRAP, caso o aluno já participado de
programas de iniciação científica;

X. Executar, dentro do cronograma
previsto, o plano de trabalho aprovado, sob a orienta-
ção do Coordenador da COPGD;

XI. Encaminhar um relatório do trabalho rea-
lizado ao final do período de iniciação científica.

DAS ATRIBUIÇÕES DO COORDENADOR DA
COPGD

Art. 6° São atribuições do Coordenador da
COPGD:

I. Orientar o aluno bolsista nas distintas fa-
ses do trabalho científico, incluindo a elaboração do
relatório;

II. Encaminhar relatório descrevendo em li-
nhas gerais o desenvolvimento do plano de trabalho
do aluno que foi desligado do PEICTI.

DOS REQUISITOS PARA O PROJETO DE
PESQUISA SIMPLIFICADO

Art. 7° São requisitos para o projeto de pes-
quisa simplificado a ser desenvolvido pelo aluno
bolsista do PEICTI:

I. Ter mérito técnico-científico;
II. Incluir plano de trabalho do aluno;

DA SELEÇÃO
Art. 8° A seleção de bolsistas será feita pela

COPGD, podendo solicitar o apoio do Departamento
de Ciência da Computação;

DO CANCELAMENTO
Art. 9° O pedido de cancelamento da bolsa

do PEICTI poderá ser solicitado pelo Coordenador da
COPGD a qualquer momento desde que seja acompa-
nhado por justificativa.

Art. 10. O descumprimento pelo bolsista de
qualquer dos compromissos e atribuições poderá le-
var ao cancelamento da bolsa.

OBSERVAÇÕES FINAIS
Art. 11. A inscrição no PEICTI implica na

aceitação de todos os itens descritos nesta Portaria
pelo aluno e pelo Orientador;

Art. 12. Os casos omissos serão resolvidos
pela Comissão de Pesquisa da POSGRAP.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     2629
  DE   01      DE      DEZEMBRO     DE  2011.
                             Retifica Portaria nº 1.811/2011.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o que dispõe o caput do artigo
34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,

considerando o consta do Processo nº
23113.012541/11-81/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar os termos do Art. 1º da

Portaria nº 1.811/UFS, de 17/08/2011, que passa a
vigorar com a seguinte alteração:

  Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 09/
08/2011, a servidora SILVIA SANTOS DO NASCI-
MENTO, do cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 04, matrícula
SIAPE n.º 1510322, lotado na Coordenação de Apoio
Administrativo do Hospital Universitário, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA N°     2630
de      01   de    DEZEMBRO    de     2011.

Reformula o Programa Especial de Iniciação
Científica em Tradução de Artigos Científicos-

PITAC.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

a importância da iniciação científica na for-
mação dos estudantes de graduação;

a necessidade de estimular a participação de
estudantes de graduação da área de letras em ativida-
des de iniciação científica no tema de tradução de ar-
tigos científicos;

12

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO

Extrato ao 1º Aditivo ao Termo de Convênio

1230.027/2007-UFS firmado entre a Universidade

Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04 e

a Fundação Aperipê de Sergipe - FUNDAP, CNPJ

15.609.787/0001-60. Objetivo: Prorrogar o prazo de

vigência do convênio por mais 01 (um) ano. Vigência:

17/04/2011 a 16/04/2012. Gestor(a): Lúcia Maria dos

Santos Lima. Assinaram o Magnífico Reitor Prof. Dr.

Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF

072.925.035-00 pela UFS e a Diretora-Presidente

Indiara Pereira Amaral, pela FUNDAP, CPF:

609.620.625-53.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TÉCNICA

Extrato do Termo de Cooperação Técnica n°

1769.053/2011-UFS firmado entre a Universidade

Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04,

e a Academia Sergipana de Letras, CNPJ n° 13.089.347/

0001-02. Objeto: Promoção articulada de ações con-

juntas visando a execução do Projeto Biblioteca da

Academia Sergipana de Letras: Espaço para Socializa-

ção Coletiva do Conhecimento. Vigência: de 06/09/

2011 a 05/09/2012. Gestor: Prof. Fabiano Ferreira de

Castro. Assinaram em 06/09/2011 o Prof. Dr. Josué

Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº 072.925.038-

00, Reitor da UFS, e o Prof. José Anderson Nascimen-

to, CPF n° 002.504.655-15, Presidente da Academia

Sergipana de Letras.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Convênio 1774.057/2011 firma-

do entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Vale Potássio Nordeste, CNPJ/

MF 15.134.695/0004-14. Objetivo: Proporcionar opor-

tunidade de estágio curricular aos alunos devidamen-

te matriculados nos cursos de graduação da

UFS.Gestora: Lúcia Maria dos Santos Lima. Assina-

ram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho,

CPF 072.925.035-00 pela UFS, e o Srs. Paulo Vinicius

Ferreira Feitosa, CPF 021.590.755 -82 e Cícero Pedro

da Silva, CPF: 876.307.215-68 pela Vale Potássio

Nordeste.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Convênio 1758.042/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Controladoria Geral do Esta-

do - CGE, CNPJ 13.128.798/0009-50. Objetivo: Pro-

porcionar oportunidade de realização de estágio

curricular aos alunos dos cursos de Ciências Contábeis,

Administração, Economia, Ciência da Computação,

Secretariado, Biblioteconomia e Documentação,

Arquivologia e Direito. Vigência de 17/08/2011 até

16/08/2016. Gestor (a): Lúcia Maria dos Santos Lima.

Assinaram pela UFS, o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué

Modesto dos Passos Subrinho, CPF 072.925.035-0, e

o Secretário Adjunto da CGE, Srº. Eujácio José dos Reis

Silva, CPF 135.027.005-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1699.001/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a BARTNECK E

WEINFURTER FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO

LTDA, CNPJ 02.987.025/0001-56. Objetivo: Propor-

cionar aos alunos regularmente matriculados no cur-

so de Farmácia a oportunidade de realização de estágio

curricular. Gestora: Lúcia Maria dos Santos Lima. As-

sinaram o Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli, porta-

dor do CPF 973.238.618-53 pela UFS, e a Sra. Isabella

Bartneck, pela BARTNECK E WEINFURTER FAR-

MÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA – Bellafarm Far-

mácia de Manipulação, CPF: 824.419.879-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1764.048/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Universidade Estadual

Paulista “Júlio de Mesquita Filho”– Faculdade de Ci-

ências Agronômicas- Campus de Botucatu, CNPJ

48.031.918/0001-24. Objeto: Proporcionar estágio

curricular obrigatório aos alunos da UFS nas depen-

dências da UNESP/Botucatu e dos alunos da UNESP/

Botucatu nas dependências da UFS. Gestor (a): Lúcia

Maria dos Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué

Modesto dos Passos Subrinho, portador do CPF

072.925.035-00 pela UFS, e o representante da Uni-

versidade Estadual Paulista, o Diretor Profº Dr.

Edivaldo Domingues Velini, portador do CPF

062.626.378.69.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO

Extrato ao 1º Termo Aditivo ao Convênio n°

1397.071/2008-UFS firmado entre a Universidade

Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Pre-

feitura Municipal de Nossa Senhora de Aparecida,

CNPJ 13.101.308/0001-75. Objeto: Alterar a redação

da cláusula primeira para inclusão do curso de Direi-

to. Gestor (a): Lúcia Maria dos Santos Lima. Assina-

ram o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos

Passos Subrinho, portador do CPF 072.925.035-00

pela UFS e a representante da Prefeitura Municipal de

Nossa Senhora Aparecida, a senhora Verônica Santos

Sousa da Silva, CPF: 591.433.045-91, pela Prefeitura

Municipal de Nossa Senhora de Aparecida/SE.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO

Extrato ao 1º Termo Aditivo ao Convênio n°

1517.091/2009-UFS firmado entre a Universidade

Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a CEPE

– Clube dos Empregados da PETROBRAS. Objeto:

Incluir o curso de Enfermagem no termo do convênio.

Gestor (a): Lúcia Maria dos Santos Lima. Assinaram o

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli, portador do CPF

973.238.618-53 pela UFS e o representante da CEPE,

o senhor Luiz Garcia dos Santos, CPF: 127.042.025-

91 pelo Clube dos Empregados da Petrobras.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO

Extrato ao 3º Termo Aditivo ao Convênio n°

1257.053/2002-UFS firmado entre a Universidade

Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Se-

cretaria de Estado da Inclusão Social – SEIDES - CNPJ

13.128.798/0013-37. Objeto: Prorrogar prazo de vi-

gência 27/04/2011 até 09/07/2012. Gestor (a): Lúcia

Maria dos Santos Lima. Assinaram o Vice- Reitor, Prof.

Dr.Ângelo Roberto Antoniolli , portador do CPF

072.925.035-00 pela UFS, e o representante da

SEIDES, a Srª Eliane Aquino Custodio, portadora do

CPF 564.072.701.20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1777.060/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e o Serviço Social do Comércio

– SESC, CNPJ 03.637.549/0001-80. Objetivo: Conces-

são de bolsa de estágio curricular obrigatório e não

obrigatório para os alunos da UFS devidamente ma-

triculados nos cursos de Pedagogia, Letras, Matemáti-

ca, Biologia, Física, Química, Educação Física,

Biblioteconomia, Odontologia, Engenharia Civil,

Serviço Social, Psicologia, Teatro, Jornalismo, Designer

Gráfico, Administração, Nutrição, Biomedicina, Fi-

sioterapia, Artes Visuais, Dança, Música, Ciência da

Computação, Engenharia Agronômica, Direito, His-

tória, Geografia e Turismo. Gestora: Lúcia Maria dos

Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos

Passos Subrinho, CPF nº 072.925.035-00, pela UFS, e

o Sr. Abel Gomes da Rocha Filho, CPF n° 267.673.255-

20, pelo SESC.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1776.059/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Universidade Federal do

Paraná CNPJ  75.095.679/0001-49. Objetivo: Execu-

ção de estágio curricular obrigatório para os alunos

regularmente matriculados nos cursos de graduação

da UFS especificamente no curso de Zootecnia, Medi-

cina Veterinária, Engenharia Agronômica, Agrícola,

Florestal e de Pesca. Gestora: Lúcia  Maria dos Santos

Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos

Subrinho, CPF nº 072.925.035-00, pela UFS, e a Sra.

Lilian Deisy M. Camargo Franzoni, CPF n°

359.063.759-53, pela Universidade Federal do Paraná.



ASCOM UFSCidade Universitária, 09 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 09 de Dezembro  de 20112

a necessidade do Setor de Tradução de Arti-
gos Científicos – SETAC;

a proposição da Pró-Reitoria de Pós-Gradua-
ção e Pesquisa,

RESOLVE:
Art. 1° Reformular o Programa Especial de

Iniciação Científica em Tradução de Artigos Científi-
cos (PITAC) que passa a ser regido nos termos do
Regulamento constante do Anexo a esta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, revoga a Portaria No. 1498/2011, de 15/07/2011,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA N°    2630
de       01      de   DEZEMBRO     de     2011.

ANEXO
REGULAMENTO DO PROGRAMA ESPECI-

AL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA EM TRADUÇÃO
DE ARTIGOS CIENTÍFICOS- PITAC

DOS OBJETIVOS
Art. 1° O Programa Especial de Iniciação

Científica em Tradução de Artigos Científicos (PITAC)
tem como objetivos:

I. Contribuir para a formação de recursos hu-
manos graduados com experiência de método cientí-
fico aplicado na tradução de artigos científicos;

II. Contribuir para a disseminação de proces-
sos de ensino e aprendizagem na área de graduação em
letras da UFS com o uso do método científico na tra-
dução de artigos científicos;

III. Tornar a UFS mais atuante e competitiva
na construção do saber;

IV. Ampliar a produção científica da UFS.
Parágrafo Único. O instrumento básico do

PITAC é a concessão de bolsa de iniciação científica,
associado ao desenvolvimento de projeto de pesqui-
sa sob orientação do Coordenador do SETAC.

DOS VALORES E QUANTIDADES DE
BOLSAS

Art. 2° A bolsa do PITAC concedida ao alu-
no será paga mensalmente durante um período de 12
(doze meses), podendo ser renovada por igual período
por solicitação do Coordenador do SETAC.

§ 1° O valor de cada uma das mensalidades
da bolsa do PITAC é fixado em valor igual ao da bolsa
de iniciação científica do PIBIC do CNPq.

§ 2° O quantitativo de bolsas do PITAC dis-
poníveis para concessão é fixado anualmente consi-
derando a disponibilidade orçamentária da UFS.

DAS INSCRIÇÕES
Art. 3° As inscrições serão realizadas pelos

estudantes interessados seguindo os prazos e
especificações de convite específico lançado pela
POSGRAP.

Art. 4° No ato de inscrição o estudante de-
verá entregar formulário de inscrição devidamente
preenchido. No formulário de inscrição, deverão cons-
tar os dados pessoais do aluno, projeto de pesquisa
simplificado e plano de atividades a ser desenvolvi-
do pelo aluno.

DOS REQUISITOS E COMPROMISSOS
DO BOLSISTA

Art. 5° São requisitos e compromissos do
aluno bolsista do PITAC:

I.          Ser selecionado e inscrito com a indi-
cação do Coordenador do SETAC que será responsá-
vel por sua orientação no projeto de pesquisa;

II. Estar regularmente matriculado em curso
de graduação da UFS no ato de implementação da bolsa
e em todo o período de vigência da bolsa;

III. Dedicar 20 horas semanais ao projeto e às
atividades de pesquisa acadêmica sugeridas pelo Co-
ordenador do SETAC;

IV. Não possuir vínculo empregatício ou outro
tipo de atividade (a exemplo de estágio e monitoria) na
instituição ou fora dela, ainda que sem remuneração;

V.Não poderá estar recebendo outra modali-
dade de bolsa, sendo vedada a acumulação de bolsas
de outros programas de qualquer outra agência ou da
própria Instituição;

VI. Ter currículo cadastrado na Plataforma
Lattes do CNPq e atualizado no ano de concessão da
bolsa;

VII. Assinar o termo de concessão emitido
pela POSGRAP;

VIII. O orientado deverá devolver à UFS, em
valores atualizados, as mensalidades recebidas
indevidamente, caso os compromissos assumidos não
sejam cumpridos;

IX. Estar em dia com compromissos assumi-
dos com a POSGRAP, caso o aluno já participado de
programas de iniciação científica;

X. Executar, dentro do cronograma previsto, o
plano de trabalho aprovado, sob a orientação do Coor-
denador do SETAC;

XI. Encaminhar um relatório do trabalho rea-
lizado ao final do período de iniciação científica.

DAS ATRIBUIÇÕES DO COORDENADOR
DO SETAC

Art. 6° São atribuições do Coordenador do
SETAC:

I. Orientar o aluno bolsista nas distintas fa-
ses do trabalho científico, incluindo a elaboração do
relatório;

II. Encaminhar relatório descreven-
do em linhas gerais o desenvolvimento do plano de
trabalho do aluno que foi desligado do PITAC.

DOS REQUISITOS PARA O PROJETO DE
PESQUISA SIMPLIFICADO

Art. 7° São requisitos para o projeto de pes-
quisa simplificado a ser desenvolvido pelo aluno
bolsista do PITAC:

I. Ter mérito técnico-científico;
II. Incluir plano de trabalho do aluno;

DA SELEÇÃO
Art. 8° A seleção de bolsistas será feita pelo

SETAC, podendo solicitar o apoio do Departamento
de Letras Estrangeiras;

DO CANCELAMENTO
Art. 9° O pedido de cancelamento da bolsa

do PITAC poderá ser solicitado pelo Coordenador do
SETAC a qualquer momento desde que seja acompa-
nhado por justificativa.

Art. 10. O descumprimento pelo bolsista de
qualquer dos compromissos e atribuições poderá le-
var ao cancelamento da bolsa.

OBSERVAÇÕES FINAIS
Art. 11. A inscrição no PITAC implica na

aceitação de todos os itens descritos nesta Portaria
pelo aluno e pelo Orientador;

Art. 12. Os casos omissos serão resolvidos
pela Comissão de Pesquisa da POSGRAP.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

         PORTARIA Nº 2631
 DE 01 DE DEZEMBRO  DE 2011.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.011834/
11-13;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 09/07/
2011, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
o  Professor  ELMER NASCIMENTO MATOS  Matrí-
cula SIAPE nº 4265000,  lotado no  Departamento de
Economia  do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  2632
de   01  de     Dezembro    de   2011.
                             Designa Fiscal de Contratos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo 23113.016718/
11-08;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, como Fiscal do Contrato n°

1548.150/2011-UFS, firmado  com a firma H M Dis-
tribuidora Comércio e Serviços Ltda-Me, referente ao
fornecimento de lanches (sanduíche) visando atender
o PSS 2012, o Professor MANUEL LEITE TORRES,
Matrícula SIAPE nº 6426208, Coordenador de Con-
curso Vestibular.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais da fiscal, substituindo-o, o Analista de
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, JOSÉ
MARCOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 425421,
lotado no Centro de Processamento de Dados – CPD/
UFS.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2633
DE  01  DE  DEZEMBRO DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.011281/
11-26,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da

classe de “Assistente”, referente ao interstício de 04/

03/2009  a 04/03/2011, em regime de trabalho de De-

dicação Exclusiva, o  Professor  PEDRO MARLUS

CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE ESTRELA

Matrícula SIAPE nº 16851847,  lotado  no Departa-

mento de  Ciências Contábeis do Campus Universitá-

rio “Prof. Alberto Carvalho”.

11

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2699

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 579/DG/HU/2011,

de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar a Servidora NATHÁLIA

VASCONCELOS BARROSO, matrícula SIAPE n.º

1851227, lotado no Hospital Universitário – HU, em

regime de trabalho de 60 (sessenta) horas semanais,

para  exercer a Função de Membro da Comissão de

Farmácia e Terapêutica e Incorporação de Tecnologias

em Saúde do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2700

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta do Ofício nº 268/CAMPUSITA/

2011, de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar, no período de 24 a 26 de

novembro de 2011, o Professor Adjunto, Nível 04,

ALAN ALMEIDA SANTOS, matrícula SIAPE n.º

2332710, lotado no Departamento de Matemática do

Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” –

DMAI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedi-

cação Exclusiva, para exercer, na qualidade de Decano,

a Função de Diretor do Campus Universitário “Prof.

Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2701

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Declara vacância de cargo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

  Considerando o que dispõe o artigo 33,

inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,

Considerando o que consta do Processo nº

23113.020152/11-74/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Declarar vago, com efeito retroativo

ao dia 12 de agosto de 2011, o cargo de Médico-Área,

Nível de Classificação E, Nivel de Capacitação 1, Pa-

drão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de

Pessoal desta Universidade, em decorrência de faleci-

mento do ex-servidor JOSÉ GOMES DOS SANTOS,

matrícula SIAPE nº 0754422.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2702

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Processo nº 23113.019895/

11-00/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 02, ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS, matrí-

cula SIAPE nº 0426603, lotado no Departamento de

Filosofia do Centro de Educação e Ciências Humanas

– DFL/CECH, em regime de trabalho de Dedicação

Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador do

Mestrado em Filosofia da Pró-Reitoria de Pós-Gradu-

ação e Pesquisa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº2703

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Processo nº 23113.019895/

11-00/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, SÉRGIO HUGO MENNA, matrícula SIAPE n.º

2467116, lotado no Departamento de Filosofia do

Centro de Educação e Ciências Humanas – DFL/CECH,

em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para

exercer a Função de Vice-Coordenador do Mestrado

em Filosofia da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pes-

quisa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2704

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011

Concede licença a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1771.124/2001-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Universidade Bandeirante de

São Paulo - UNIBAN, CNPJ 62.655.261/0001-05.

Objetivo: Cooperação Técnica visando ensino e pes-

quisa por intermédio do oferecimento do Curso de

Doutorado Interinstitucional vinculado ao Programa

de Pós-Graduação em Educação Matemática.  Vigên-

cia: 20/12/2010 a 19/12/2014. Assinaram o Prof. Dr.

Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº

072.925.035-00, pela UFS, e o Reitor Prof. Dr. Heitor

Pinto Filho, CPF n° 334.130.708-78, pela UNIBAN.

EXTRATO DE ADITIVO DE  CONVÊNIO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº

1543.117/2009-UFS firmado entre a Universidade

Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e o Sin-

dicato dos Bancários de Sergipe, CNPJ/MF 13.040.795/

0001-03. Objetivo: Prorrogar prazo de vigência do

convênio por mais vinte quatro (24) meses. Vigência

26/11/2011 a 25/11/2013. Gestora: Lúcia Maria dos

Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos

Passos Subrinho, CPF 072.925.035-00 pela UFS, e o

Sr. José Souza, CPF 092.556.565-20 pelo Sindicato

dos Bancários de Sergipe.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1775.058/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e o Ministério Público Federal,

CNPJ 26.989.715/0030-47. Objetivo: Proporcionar

aos alunos regularmente matriculados, a oportunida-

de de serem incluídos no Programa de Estágio do

Ministério Público da União. Gestora: Lúcia Maria dos

Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos

Passos Subrinho, CPF 072.925.035-00  pela UFS, e o

Sr. Eduardo Botão Pelella, pelo Ministério Público

Federal, CPF: 630.437.263-91.

o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/

1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/

1997);

o que consta no Processo nº 23113.019067/

11-08,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 02/01 a 31/01/2012, ao Auxiliar em

Administração NOELMO DE OLIVEIRA

SANTANA, matrícula SIAPE nº 11051630, lotado

na Unidade de Registro e Controle de Pessoal do

Hospital Universitário, em virtude da elaboração de

Trabalho de Conclusão do Curso de Pós-Graduação

em Recursos Humanos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 09 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 09 de Dezembro  de 2011 3

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      PORTARIA Nº  2634
 DE  01  DE  DEZEMBRO DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.011970/
11-21,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Associado”, referente ao interstício de 25/
05/2009  a 25/05/2011, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, o  Professor  LEILA MACIEL DE
ALMEIDA E SILVA  Matrícula SIAPE nº 4266201,
lotado  no Departamento de Ciências da Computação
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2635
 DE 01  DE  DEZEMBRO  DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.017406/
11-12,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 11/05/
2009  a 11/05/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  RIVANDA MEIRA
TEIXEIRA  Matrícula SIAPE nº 74263839,  lotado  no
Departamento de Administração do Centro de Ciên-
cias Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2636
DE  01  DE  DEZEMBRO DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015344/
11-96,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 30/03/
2009  a 30/03/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  MARCOS ANTONIO DE
SOUZA SIMPLICIO  Matrícula SIAPE nº 15524915,
lotado  no Departamento de Engenharia Civil do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
PORTARIA Nº  2637

 DE 01 DE  DEZEMBRO DE 2011.
Promove e concede retribuição por titulação a

servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.017343/
11-02; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 01, para a classe
de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o Professor ROSANA EDUARDO DA SILVA LEAL,
matrícula SIAPE nº 13627113, lotado no Núcleo de
Turismo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2638
DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015343/
11-23,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 16/04/
2008  a 16/04/2010, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, o  Professor  JOELSON HORA COSTA
Matrícula SIAPE nº 4264348,  lotado  no Departamento
de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2639
 DE  01 DE  Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016558/
11-25,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 29/
04/2009  a 29/04/2011, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, o  Professor  JULIANA KATIA DA
SILVA  Matrícula SIAPE nº 16985142,  lotado  no
Departamento de Estatística e Ciências Atuariais do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2640
DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.017095/
11-64,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 21/05/
2009  a 21/05/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  TACIO OLIVEIRA DA
SILVA  Matrícula SIAPE nº 17033064,  lotado  no
Departamento de Engenharia Agronômica do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

  P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2641

DE    01   DE  Dezembro     DE  2011.

Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta no Ofício nº 567/DG/HU/2011,

de 16/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, da Função de

Coordenador da Unidade de Anatomia Patológica do

Hospital Universitário, o Professor Adjunto, Nível

02, HUGO LEITE DE FARIAS BRITO, matrícula

SIAPE nº 1517978, lotado no Departamento de Medi-

cina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –

DME/CCBS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais.

10

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 579/DG/HU/2011,

de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Médico-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Ven-

cimento 05, IZA MARIA FRAGA LOBO, matrícula

SIAPE nº 1221487, lotado na Comissão de Controle de

Infecção Hospitalar do Hospital Universitário – CCIH/

HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-

manais, para exercer a Função de Presidente da Comis-

são de Farmácia e Terapêutica e Incorporação de

Tecnologias em Saúde do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2691

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 579/DG/HU/2011,

de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Farmacêutico, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de

Vencimento 10, JOSÉ BARRETO CRUZ NOGUEIRA,

matrícula SIAPE nº 1101150, lotado na Unidade de

Farmácia do Hospital Universitário – UFAR/HU, em

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,

para exercer a Função de Vice-Presidente da Comissão

de Farmácia e Terapêutica e Incorporação de

Tecnologias em Saúde do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2692

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 579/DG/HU/2011,

de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar a Servidora GEOVANNA

CUNHA CARDOSO, matrícula SIAPE n.º 1851173,

lotado no Hospital Universitário – HU, em regime de

trabalho de 60 (sessenta) horas semanais, para  exercer

a Função de 1ª Secretária da Comissão de Farmácia e

Terapêutica e Incorporação de Tecnologias em Saúde

do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2693

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 579/DG/HU/2011,

de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Servidor JOÃO LUIZ

ALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1851182,

lotado no Hospital Universitário – HU, em regime de

trabalho de 60 (sessenta) horas semanais, para  exercer

a Função de 2º Secretário da Comissão de Farmácia e

Terapêutica e Incorporação de Tecnologias em Saúde

do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2694

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 579/DG/HU/2011,

de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA, matrícula

SIAPE n.º 3204497, lotado no Departamento de Me-

dicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –

DME/CCBS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais, para  exercer a Função de Membro da

Comissão de Farmácia e Terapêutica e Incorporação

de Tecnologias em Saúde do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2695

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 579/DG/HU/2011,

de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Auxiliar, Nível 01,

MARCO ANTÔNIO VALADARES OLIVEIRA, matrí-

cula SIAPE n.º 3374138, lotado no Departamento de

Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –

DME/CCBS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais, para  exercer a Função de Membro da Comis-

são de Farmácia e Terapêutica e Incorporação de

Tecnologias em Saúde do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2696

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 579/DG/HU/2011,

de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Enfermeiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Ven-

cimento 06, GENILDE GOMES DE OLIVEIRA, matrí-

cula SIAPE n.º 1362819, lotado na Comissão de Con-

trole de Infecção Hospitalar do Hospital Universitário

– CCIH/HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais, para  exercer a Função de Membro da

Comissão de Farmácia e Terapêutica e Incorporação de

Tecnologias em Saúde do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2697

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 579/DG/HU/2011,

de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, CLEVERSON LUCIANO TRENTO, matrícula

SIAPE n.º 1704209, lotado no Departamento de Odon-

tologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –

DOD/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Ex-

clusiva, para  exercer a Função de Membro da Comis-

são de Farmácia e Terapêutica e Incorporação de

Tecnologias em Saúde do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2698

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 579/DG/HU/2011,

de 23/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, CELSO DE BARROS, matrícula SIAPE n.º

2450412, lotado no Departamento de Medicina do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DME/CCBS,

em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-

nais, para  exercer a Função de Membro da Comissão

de Farmácia e Terapêutica e Incorporação de

Tecnologias em Saúde do Hospital Universitário.



ASCOM UFSCidade Universitária, 09 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 09 de Dezembro  de 20114

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2642
 DE  01    DE  Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 567/DG/HU/2011,
de 16/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Médico-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 04, SOLANGE SOUZA LIMA, matrícu-
la SIAPE nº 2345972, lotado na Unidade de Anato-
mia Patológica do Hospital Universitário, em regime
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para exercer
a Função de Coordenador da Unidade de Anatomia
Patológica do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2643
  DE   01   DE  Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de                                      suas atribuições
legais e, considerando o que consta na C.I. nº 108/
COPGD/2011, de 18/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 03, ANSELMO GUIMA-
RÃES, matrícula SIAPE nº 1642170, lotado na Coor-
denação de Pós-Graduação da Pró Reitoria de Pós
Graduação e Pesquisa – COPGD/POSGRAP, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, nos dias 21 e 22 de novem-
bro de 2011, pela Coordenação de Pós-Graduação –
COPGD/POSGRAP, em virtude do afastamento do
Titular, para participar da Reunião das Câmaras, a ser
realizada em Fortaleza-CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   2644
 DE    01    DE  Dezembro     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 161/CINTEC/2011,
de 17/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Servidora, ADELINA DE

SOUSA LAPA, matrícula SIAPE n.º 1088160, lotado
na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa –
POSGRAP/UFS, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, cumulativa-
mente e em caráter interino, pela Coordenação do
Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia –
CINTEC/UFS, no período de 21 a 23 de novembro de

2011, em virtude do afastamento do Titular, para parti-
cipar no I Congresso Brasileiro de Prospecção Tecnológica
– PROSPECT&I, a ser realizada na cidade de Salvador-BA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2645
 DE    01    DE   Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta da C.I. nº 88/PEQ/2011, de 10/11/
2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Nível

03, GISÉLIA CARDOSO, matrícula SIAPE n.º 0426443,
lotado no Departamento de Engenharia Química do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia – DEQ/CCET, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para respon-
der, cumulativamente e em caráter interino, no período
de 24 a 27 de janeiro de 2011, pela Coordenação do Progra-
ma de Pós-Graduação de Engenharia Química – PEQ/UFS,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2646
DE  01     DE   Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta na C.I. nº 032/PROAD/2011, de 23/
11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 16, GABRIEL DA SILVA LOBÃO,
matrícula SIAPE nº 0426001, lotado na Divisão de Exe-
cução Orçamentária e Financeira do Departamento de
Recursos Financeiros – DIORFI/DEFIN/PROAD, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, cumulativamente e em caráter interino, du-
rante o período de 01/01/2012 a 28/02/2012, pela Coor-
denação de Atividades Administrativas da Pró-Reitoria
de Administração, fazendo jus à Função Gratificada FG-
01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2647
 DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e conside-
rando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao
Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de
setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº
23113.015031/11-19;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 04, da classe Ad-
junto, para o nível 01, da classe Associado, a partir
de 18/06/2011, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, o  Professor  ELZA FRANCISCA
CORREA CUNHA  Matrícula SIAPE nº 21850055,
lotado no  Departamento de Psicologia  do Centro de
Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2648
 DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e
considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de
08 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº
23113.016235/11-96;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 21/08/
2011, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
o  Professor  RICARDO SCHER  Matrícula SIAPE nº
22130897,  lotado no  Departamento de Morfologia
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2649
DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e
considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de
08 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº
23113.018410/11-25,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Associado”, referente ao interstício
de 04/10/2009  a 04/10/2011, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, o  Professor  MARCOS
ANTONIO DA SILVA  Matrícula SIAPE nº 3880959,
lotado  no Departamento de Filosofia do Centro de
Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

9

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2682

DE 07  DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 576/DG/HU/2011,

de 22/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Médico-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Ven-

cimento 05, RUTH ROSENDO COSTA MACEDO DOS

SANTOS, matrícula SIAPE nº 1446802, lotado no Setor

de Saúde Ocupacional do Hospital Universitário, em

regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para

exercer a Função de Presidente da Comissão de Higiene

e Segurança no Trabalho do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2683

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 576/DG/HU/2011,

de 22/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Médico-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Ven-

cimento 04, ODÁLEA LUDUVICE RODRIGUES, ma-

trícula SIAPE nº 1446749, lotado no Setor de Saúde

Ocupacional do Hospital Universitário, em regime de

trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para exercer a

Função de Vice-Presidente da Comissão de Higiene e

Segurança no Trabalho do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2684

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 576/DG/HU/2011,

de 22/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Enfermeiro do Trabalho,

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Pa-

drão de Vencimento 08, CRISTINA MARIA FALCÃO

TETI, matrícula SIAPE nº 1101165, lotado no Servi-

ço de Engenharia, Segurança e Medicina do Trabalho

do Hospital Universitário, em regime de trabalho de

40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função de

Membro da Comissão de Higiene e Segurança no Tra-

balho do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2685

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 576/DG/HU/2011,

de 22/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Técnico em Enfermagem,

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Pa-

drão de Vencimento 06, GENILSON VIEIRA DOS

SANTOS, matrícula SIAPE nº 1359429, lotado na

Unidade de Tratamento Intensivo do Hospital Uni-

versitário, em regime de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais, para exercer a Função de Membro da

Comissão de Higiene e Segurança no Trabalho do

Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2686

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta na C.I. nº 125/PREFCAMP/

2011, de 16/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de

Vencimento 03, MANOEL FERNANDO FREIRE

CABRAL, matrícula SIAPE n.º 1643178, lotado na

Divisão de Construção e Fiscalização do Departamen-

to de Obras e Fiscalização – DICOF/DOFIS/PREFCAMP,

em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-

nais, para responder, cumulativamente e em caráter

interino, durante o período de 01/01/2012 a 31/03/

2012, pela Coordenação de Atividades Administrati-

vas da Prefeitura do Campus Universitário, fazendo

jus à Função Gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2687

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta na C.I. nº 125/PREFCAMP/

2011, de 16/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Vigilante, Nível de Clas-

sificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-

mento 11, ANDERSON SANTOS CAMPOS, matrí-

cula SIAPE nº 0426684, lotado na Divisão de Vigilân-

cia do Departamento de Serviços Gerais – DIVIG/DSG/

PREFCAMP, em exercício na Divisão de Transporte –

DITRAN/DSG, em regime de trabalho de 40 (quaren-

ta) horas semanais, para responder, cumulativamente

e em caráter interino, durante o período de 01/01/2012

a 31/03/2012, pela Coordenação de Atividades Ad-

ministrativas da Prefeitura do Campus Universitário,

fazendo jus à Função Gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2688

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta na C.I. nº 125/PREFCAMP/

2011, de 16/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de

Vencimento 16, LUIZ OTÁVIO NOGUEIRA

SOBRAL, matrícula SIAPE n.º 0425463, lotado na

Divisão de Projetos do Departamento de Obras e Fis-

calização – DIPRO/DOFIS/PREFCAMP, em regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exer-

cer, durante o período de 01/01/2012 a 31/03/2012, a

Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Cons-

trução e Fiscalização – DICOF/DOFIS/PREFCAMP, em

virtude do afastamento do Titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2689

DE 07 DE DEZEMBRO DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta na C.I. nº 125/PREFCAMP/

2011, de 16/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Servente de Limpeza, Nível

de Classificação A, Nível de Capacitação 2, Padrão de

Vencimento 16, JOSÉ DE JESUS SANTOS, matrícula

SIAPE nº 0425730, lotado no Serviço de Limpeza e Jar-

dinagem do Departamento de Serviços Gerais – SERLIM/

DSG/PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (quaren-

ta) horas semanais, para exercer, durante o período de 01/

01/2012 a 30/06/2012, a Função Gratificada FG-4, de Chefe

da Divisão de Transporte – DITRAN/DSG/PREFCAMP,

em virtude do afastamento do Titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2690



ASCOM UFSCidade Universitária, 09 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 09 de Dezembro  de 2011 5

PORTARIA Nº 2650
 DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.017972/
11-70,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 27/
05/2009  a 27/05/2011, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, o  Professor  ISA REGINA SAN-
TOS DOS ANJOS  Matrícula SIAPE nº 11086280,
lotado  no Departamento de Educação do Campus
Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2651
DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.018653/
11-27,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 24/03/
2009  a 24/03/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  GLAUBER SILVA GODOI
Matrícula SIAPE nº 16888546,  lotado  no Departa-
mento de Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2652
 DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.018655/
11-52,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02  para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 24/07/
2008  a 24/07/2010, em regime de trabalho de Dedica-

ção Exclusiva, o  Professor  VALERIA REGINA DE
SOUZA MORAES  Matrícula SIAPE nº 23540509,
lotado  no Departamento de Química do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2653
DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.011144/
11-55,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 15/07/
2009  a 15/07/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ANSELMO BELEM MA-
CHADO  Matrícula SIAPE nº 11496411,  lotado  no
Departamento de Geografia do Centro de Educação e
Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2654
 DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009801/
11-21,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 13/07/
2008  a 13/07/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  IRACEMA MACHADO
DE ARAGÃO GOMES  Matrícula SIAPE nº 15418597,
lotado  no Departamento de Administração do Cen-
tro de Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2655
 DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016557/
11-62,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 29/
04/2009  a 29/04/2011, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, o  Professor  VANESSA KELLY DOS
SANTOS  Matrícula SIAPE nº 16984588,  lotado  no
Departamento de Estatística e Ciências Atuariais do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2656
 DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016556/
11-08,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 14/
04/2009  a 14/04/2011, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, o  Professor  EDUARDO JOSE DE
SOUZA SILVA  Matrícula SIAPE nº 16942834,  lotado
no Departamento de Estatística e Ciências Atuariais
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2657
 DE  01    DE  Dezembro   DE   2011.

            Retifica portaria nº 226/2010.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.000240/
10-04/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

226/UFS, de 26/01/2010, que trata da concessão de
averbação em favor do Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-IV, Nível 01, MAR-
COS ANTÔNIO DA SILVA PEDROSO, matrícula
SIAPE nº 2178661, lotado no Colégio de Aplicação –
CODAP/UFS, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, onde se lê: “(...) 01/05/1982 a 10/01/1996
(...)”, leia-se: “(...) 01/05/1982 a 30/09/1994 (...)”, fi-
cando ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

8

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 04, VERÔNICA MARIA MENESES NUNES, ma-

trícula SIAPE n.º 0426623, lotado no Núcleo de

Museologia do Campus de Laranjeiras – NMS/

CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação

Exclusiva, para responder, cumulativamente e em ca-

ráter interino, pela Pró-Reitoria de Extensão e Assun-

tos Comunitários – PROEX/UFS, no período de 23 a

26 de outubro de 2011, em virtude do afastamento do

Titular, para participar do Encontro Nordeste de Pró-

Reitores de Extensão (FORPROEX).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº 2675

 DE  05    DE   Dezembro   DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta da C.I. nº 168/CINTEC/2011,

de 21/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar a Servidora, ADELINA DE

SOUSA LAPA, matrícula SIAPE n.º 1088160, lotado

na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, em regi-

me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para

responder, cumulativamente e em caráter interino, pela

Coordenação do Centro de Inovação e Trasnferência

de Tecnologia – CINTEC/UFS, nos dias 01 e 02 de

dezembro de 2011, em virtude do afastamento do

Titular, para participar na Reunião Nordeste do CNPq

com os Representantes Institucionais do CNPq e

Coordenadores do Programa PIBIC-PIBIT, a ser reali-

zada na cidade de Fortaleza-CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A      nº  2676

de   05    de  Dezembro    de  2011

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, MARCOS MENEZES SANTOS, matrícula

SIAPE nº 4256728, lotado na Divisão de Pagamento

de Despesa de Pessoal – DIPES/DP, em regime de traba-

lho de 40 horas semanais, para exercer a Função de

Coordenador das atividades administrativas  do De-

partamento de Pessoal – DP, fazendo jus a Função

Gratificada FG-4, durante o período de 01/12/2011 a

31/01/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviços desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                                  REITOR

P O R T A R I A      N°2677

de  05  de     dezembro    de   2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta nos autos do Processo n°

23113.007905/11-56;

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1543.145/2011-UFS, referente à contratação da firma

Pé de Serra Produção Agrícola Ltda ME, para a elabo-

ração do Projeto Executivo de Implantação da

Infraestrutura de Irrigação do Campus de São Cristó-

vão, o Assessor do Reitor, Matrícula SIAPE nº

1694844, JORGE ANTÔNIO VIEIRA GONÇALVES.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização

do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências

funcionais do fiscal, substituindo-o, o Arquiteto e

Urbanista, Nível de Classificação E, Nível de

Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, EMANUELE

CARVALHO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula

SIAPE nº 1684881, lotado no Departamento de Obras

e Fiscalização - DOFIS/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta

Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2678

 DE   05   DE  Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 575/DG/HU/2011,

de 22/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, THIAGO DE OLIVEIRA FERRÃO, matrícula

SIAPE nº 1785478, lotado no Departamento de Medi-

cina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –

DME/CCBS, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas

semanais, para exercer a Função de Coordenador Ad-

ministrativo da Unidade de Imagem e Métodos Gráfi-

cos do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2679

DE   06    DE   Dezembro      DE  2011.

Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 582/DG/HU/2011,

de 24/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, da Função de

Coordenador do Serviço de Controle de Psiquiatria

do Hospital Universitário, o Médico-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de

Vencimento 04, SHIRLEY AZEVEDO ALMEIDA,

matrícula SIAPE nº 2364749, lotado na Unidade de

Clínica Psiquiátrica do Hospital Universitário, em

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2680

  DE  06   DE   Dezembro      DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta da C.I. nº 103/CINTEC/2011,

de 24/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, RENATA SILVA MANN, matrícula SIAPE n.º

2483844, lotado no Departamento de Engenharia

Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde – DEA/CCBS, em exercício na Coordenação de

Assuntos Internacionais e de Capacitação Docente e

Técnico – CICADT/POSGRAP, em regime de trabalho

de Dedicação Exclusiva, para responder, cumulativa-

mente e em caráter interino, pela Pró-Reitoria de Pós-

Graduação e Pesquisa – POSGRAP/UFS, no período de

19 a 23 de dezembro de 2011, em virtude do afasta-

mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2681

  DE  06    DE   Dezembro     DE  2011.

Autoriza participação de servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-

do o que consta no Processo n° 23113.020829/11-74,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Associado, Nível 01, JOSENILDO LUIZ GUERRA,

matrícula SIAPE n.º 1228210, lotado no Departamento

de Comunicação Social do Centro de Educação e Ci-

ências Humanas – DCOS/CECH, em regime de traba-

lho de Dedicação Exclusiva, para participar da pesqui-

sa “Avaliação de Qualidade na Agência Brasil: Condi-

ções de produção, Interfaces para o público e

Monitoramento de reportagem”, com percepção de

bolsa, a ser realizada pela Universidade Federal de Santa

Catarina, através do contrato com a Fundação de

Amparo á Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU,

no período de 01/10/2011 a 31/03/2012, sem prejuí-

zos de suas atividades regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 09 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 09 de Dezembro  de 20116

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2658
  DE  01   DE   Dezembro   DE  2011.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 7º da Lei

9.527, de 10.12.1997,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.019644/11-71/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio por Assi-

duidade, no período de 05/03/2012 a 03/04/2012, ao
Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
EDINA SILVA DE ANDRADE, matrícula SIAPE n.º
0425390, lotado na Divisão de Apoio aos Leitores da
Biblioteca Central – DIALE/BICEN, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2659
 DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015461/
11-50;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 14/04/
2010, em regime de trabalho de 40 horas semanais, o
Professor  RICARDO FAKHOURI  Matrícula SIAPE
nº 13167147,  lotado no  Departamento de Medicina
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2660
 DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015632/
11-41,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 29/
05/2007 a 29/05/2009, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, o  Professor  MARIA AUGUSTA
ROCHA PORTO  Matrícula SIAPE nº 9825771,  lotado
no Departamento de Línguas Estrangeiras do Centro
de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      PORTARIA  No  2661

  de  01   de Dezembro   de 2011

Prorroga afastamento de servidora do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.004777/11-61,

RESOLVE:

Art. 1o – Prorrogar o prazo de afastamento do

país, com ônus para a CAPES, da servidora SUSANA

DE SOUZA LALIC, Professora Adjunta 04, matrícula

SIAPE nº. 15022553, lotada no Departamento de Fí-

sica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para

conclusão do pós-doutorado em Física, pelo período

01/11/2011 a 30/11/2011, na Universitá degli Studi di

Pisa, na cidade de Pisa, Itália.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 2662

DE 01 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor verticalmente para Classe

Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015492/

11-83;

RESOLVE:

Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,

para o nível 01, da classe Associado, a partir de 30/04/

2011, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

o  Professor  HUMBERTO REIS MATOS  Matrícula

SIAPE nº 23527715,  lotado no  Departamento de

Fisiologia  do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-

de.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         PORTARIA   No  2663

 de  01      de  Dezembro     de 2011

Autoriza servidora a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.018718/11-71,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora VERUSCHKA VIEIRA
FRANCA, Professora Adjunta 03, matrícula SIAPE nº.
25012071, lotada no Núcleo de Engenharia de Produ-
ção do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para
cursar pós-doutorado em Engenharia de Produção, pelo
período de 02/04/2012 a 01/04/2013, na University
College London, na cidade de Londres, Inglaterra.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

        PORTARIA  No  2664
 de   01    de   Dezembro    de 2011

Autoriza servidor a se afastar no País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.018495/11-88,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus limitado, do servidor EDMILSON MENEZES
SANTOS, Professor Associado 03, matrícula SIAPE
nº. 4266197, lotado no Departamento de Filosofia do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para cursar
pós-doutorado em Filosofia, pelo período 01/03/2012
a 31/07/2012, na Universidade de São Paulo, na cidade
de São Paulo.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

       PORTARIA  No  2665
 de  01     de   Dezembro    de 2011

Autoriza servidor a se afastar no País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.010181/11-46,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus limitado, do servidor CÉSAR RICARDO
SIQUEIRA BOLAÑO, Professor Associado 02, ma-
trícula SIAPE nº. 4264534, lotado no Departamento
de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das, para missão de trabalho, pelo período 12/09/2011
a 12/12/2011, no Centro Celso Furtado, na cidade do
Rio de Janeiro.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviços desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA  Nº 2666
  DE 02 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

7

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.013679/
11-33,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe Associado, referente ao interstício de 16/07/
2009 a 16/07/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor FRANCISCA ARGENTI-
NA GOIS BARROS,  matrícula SIAPE nº 12276295,
lotado no Núcleo de Artes e Design do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2667
 DE 02 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desem-
penho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016612/
11-79,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 22/04/
2009  a 22/04/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ESDRAS ADRIANO BAR-
BOSA DOS SANTOS  Matrícula SIAPE nº 15863019,
lotado  no Departamento de Estatística e Ciências
Atuariais do Centro de  Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  2668

  de  02    de   Dezembro   de  2011.

Extingue contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei

nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,

Considerando o que consta do Processo nº

23113. 019964/11-12/UFS,

R E S O L V E:

 Art. 1º - Extinguir, a partir de 17/11/2011, o

contrato do Professor Substituto, ANÉZIA MARIA

FONSECA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1844611,

contratado como Professor Substituto, em nível de

Professor Assistente, 1º e 2º graus, classe D, nível 01,

para a Disciplina: Geografia, lotado no Colégio de

Aplicação/CODAP, em regime de trabalho de 20 (vin-

te) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº2669
 DE 02 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 13 da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.019317/
11-65,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe “D III”, referente ao interstício de 07/08/2007  a
07/02/2009, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, ALDENIA HORA NUNES Matrícula
SIAPE nº 12282694, lotado no Colégio de Aplicação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2670
 DE 02 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 13 da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.019318/
11-28,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe “D III”, referente ao interstício de 07/02/2009  a
07/08/2010, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, ALDENIA HORA NUNES Matrícula
SIAPE nº 12282694, lotado no Colégio de Aplicação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2671
 DE 02 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.014726/
11-57;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 26/
10/2009, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, o  Professor  ANA ELEONORA ALMEIDA
PAIXÃO  Matrícula SIAPE nº 4264321,  lotado no
Departamento de Engenharia Química do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2672
 DE 02 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016108/
11-79,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 02/04/
2009  a 02/04/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  REJANE LUCIA VEIGA
OLIVEIRA JOHANN  Matrícula SIAPE nº 16927029,
lotado  no Departamento de Psicologia do Centro de
Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº2673
DE 02 DE Dezembro  DE 2011.

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 117, § 3º da Lei 11784
de 22/09/2008;

e o que consta do Processo nº 23113.018385/
11-80,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação

ao Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
MARLUCY MARY GAMA BISPO da Classe  “D III”
nível 04, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva,  Matricula SIAPE nº 544541, por ter concluído o
Curso de Mestrado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2674
 DE  02    DE  Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 098/PROEX/2011,
de 21/10/2011,


